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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší identifikaci možností využití výstupů bezpečnostní analýzy na bázi

systémového přístupu v porovnání s kvantitativní spolehlivostní analýzou. Součástí práce je

srovnání jednotlivých přístupů s ohledem na jejich využitelnost v následném provozu. Práce je

zaměřená na vývoj a provoz vojenských letounů, protože byla tvořena ve spolupráci s firmou

Aero vodochody Aerospace. Porovnání přístupů jsem prováděl na palivovém systému nového

letounu L-39NG. Na palivový systém jsem aplikoval tradiční metody FTA a FHA dle postupu,

využívané firmou Aero Vodochody. Metoda System Theory Process Analysis (STPA) byla

aplikována na modernizovaný letoun L-159 ALCA. Výsledky ukázaly, že využití STPA analýzy

nekomplexních systémů není natolik přínosné a při současné potřebě aplikování tradičních

metod by bylo neefektivní. Metoda STPA je vhodná a potřebná při analyzování komplexních

systémů skládajících se ze složitých systémů v kombinaci s lidským faktorem. V případě těchto

systémů je využití metody STPA pro zvýšení bezpečnosti či udržení stávající úrovně

nevyhnutelné.

Klíčová slova: bezpečnost, L-39NG, spolehlivost, System Theory Process Analysis, palivový

systém
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Abstract

This bachelor thesis addresses the identification of the possibilities of using the outputs of

safety analysis based on a systems approach in comparison with quantitative reliability

analysis. The thesis includes a comparison of the different approaches with respect to their

applicability in downstream operations. The work is focused on the development and operation

of military aircraft, as it was created in cooperation with Aero vodochody Aerospace. The

comparison of the approaches was performed on the fuel system of the new L-39NG aircraft.

I applied the traditional FTA and FHA methods to the fuel system according to the procedure

used by Aero Vodochody. The System Theory Process Analysis (STPA) method was applied

to the upgraded L-159 ALCA aircraft. The results showed that the use of STPA analysis of

non-complex systems is not so beneficial and would be ineffective with the current need to

apply traditional methods. The STPA method is appropriate and necessary when analyzing

complex systems consisting of complex systems in combination with human factors. In the

case of such systems, the use of STPA is unavoidable to improve safety or maintain the current

level.

Keywords: L-39NG, reliability, safety, System Theory Process Analysis, fuel system

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucím mé bakalářské práce, panu Ing. Andreji Lališovi, Ph.D. a

panu Ing. Oldřichovi Štumbauerovi za jejich odborné vedení a cenné rady během psaní práce

a dále také panu Ing. Karlovi Mündelovi za jeho konzultace. Taktéž děkuji firmě Aero

Vodochody Aerospace za poskytnutí stáže a potřebných podkladů. Zvláště bych chtěl

poděkovat panu Mgr. Milanu Pšeničkovi za jeho ochotu sdílet své cenné zkušenosti a znalosti,

které byly nezbytné pro dokončení mé práce. Nemenší dík patří mé rodině a přátelům, kteří mi

poskytovali nepřetržitou podporu při psaní bakalářské práce a během celého studia.

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/diplomovou práci s názvem Název práce vypracoval/a

samostatně a použil/a k tomu úplný výčet citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu

přiloženém k bakalářské/diplomové práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č.121/2000 Sb.,

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon).

Praze dne 7. srpna 2023 ……………………………………………...

Podpis

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................... 11

1 Vývoj a provoz letadel z pohledu bezpečnosti ....................................................... 12

1.1 Induktivní přístup ................................................................................................ 12

1.2 Deduktivní přístup .............................................................................................. 12

1.3 Vývojová fáze ..................................................................................................... 13

1.4 Předběžná fáze vývoje: [4] ................................................................................. 14

1.5 Analýza finální konfigurace letounu ................................................................... 15

1.6 Analýza provozních dat ...................................................................................... 16

2 Aero Vodochody – vývoj L-39NG ............................................................................. 18

2.1 Popis letounu a základní technické parametry .................................................. 18

2.2 Vojenské a civilní normy využité pro certifikaci a vývoj L-39NG [5] .................. 19

2.2.1 EMACC [8] ...................................................................................................... 19

2.2.2 MIL-STD-882E [9] ........................................................................................... 19

2.2.3 SAE ARP 4761 [10] ........................................................................................ 20

2.2.4 AC 23.1309 [1] ................................................................................................ 20

2.3 Předběžná vývojová fáze ................................................................................... 21

2.4 Finální vývojová fáze .......................................................................................... 22

2.5 Certifikační fáze .................................................................................................. 22

2.6 Provozní analýzy ................................................................................................ 23

2.6.1 Palivový systém .............................................................................................. 24

3 Přehled vědecké literatury ........................................................................................ 26

3.1 Řízení kvality s využitelností tradičních analýz [14] .......................................... 26

3.2 Aplikace FMEA-FTA při plánování údržby zaměřené na spolehlivost [15] ....... 27

4 Limitace současného stavu ...................................................................................... 29

5 Metodika ...................................................................................................................... 30

5.1 Analytický rozklad ............................................................................................... 30

5.2 FHA – Fault Hazard Analysis ............................................................................. 31

5.3 FTA – Fault tree analysis ................................................................................... 33

5.4 Teorie systémů ................................................................................................... 34

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

5.5 System theoretic process analysis STPA [16] ................................................... 35

5.6 Funkční schéma ................................................................................................. 39

6 Porovnání analýz ........................................................................................................ 41

6.1 Přístup jednotlivých schémat ............................................................................. 42

6.2 Poruchový stav 1. ............................................................................................... 43

6.3 Poruchový stav 2. ............................................................................................... 48

6.4 Poruchový stav 3 ................................................................................................ 52

6.5 Porovnání výstupů analýz .................................................................................. 56

7 Využitelnost výstupů z jednotlivých druhů analýz ................................................. 57

7.1 Fault Tree Analysis (FTA) .................................................................................. 57

7.2 Functional Hazard Analysis (FHA) ..................................................................... 58

7.3 System Theoretic Process Analysis (STPA)...................................................... 60

7.4 Návrh zvýšení využitelnosti STPA: .................................................................... 60

8 Závěr ............................................................................................................................ 62

9 Seznam použité literatury .......................................................................................... 64

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

Seznam obrázků

Obrázek 1: Postup vývojové analýzy [4] ................................................................................. 14

Obrázek 2 Letoun L-39NG [7] .................................................................................................. 18

Obrázek 3: Matice hodnocení rizik (přeloženo z [9]) ............................................................... 20

Obrázek 4 L-39 NG [13] ......................................................................................................... 24

Obrázek 5 L-159 ALCA [19] ..................................................................................................... 24

Obrázek 6 L-39 Albatros [18] ................................................................................................... 24

Obrázek 7 Lokace palivových nádrží [13] ................................................................................ 25

Obrázek 8 Schéma vazeb mezi komponenty [16] ................................................................... 30

Obrázek 9: Řídící smyčka STPA (upraveno a přeloženo z [16]) ............................................ 36

Obrázek 10: Model struktury palivového systému [12]............................................................ 37

Obrázek 11: Funkční schéma palivového systému L-39NG ................................................... 40

Obrázek 12: Funkční schéma dopravy paliva do motoru ........................................................ 43

Obrázek 13 FTA – FC_1.5. ...................................................................................................... 45

Obrázek 14 FTA – Porucha přetlakové větve .......................................................................... 46

Obrázek 15 FTA – Porucha obtokové větve ............................................................................ 46

Obrázek 16 FTA – Porucha signalizace paliva........................................................................ 47

Obrázek 17 FTA – FC_1.14. .................................................................................................... 50

Obrázek 18 FTA – Ztráta signalizace tlaku paliva ................................................................... 51

Obrázek 19 FTA – FC_1.22. .................................................................................................... 54

Obrázek 20 FTA – Porucha vedení paliva z levé nádrže ....................................................... 55

Obrázek 21 FTA – Porucha vedení paliva z pravé nádrže ..................................................... 55

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

Obrázek 22 Schéma využitelnosti výstupů tradičních analýz ................................................. 59

Seznam tabulek


[…]


palivo o provozním tlaku proteklo do trupových

nádrží;

Sc-83.6.3 C: ROZHRANÍ ČLOVĚK-STROJ

Posádka vyhodnotí poruchu přečerpávání

indikací na MFD;

Sc-83.6.3 C: PROVOZNÍ POSTUPY

Posádka přestaví přepínač přečerpávání na

obtokovou větev5;
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8 Závěr

Moderní metoda STPA je oproti tradičním metodám mnohem komplexnější. Umožňuje popis

a analýzu dnes konstruovaných systémů. Pro analýzu komplexních systémů, posuzující složité

systémy v interakci s lidským faktorem, jakým je například autopilot, systém „fly-by-wire“ či jiné

automatizované procesy tradiční metody, již nestačí. S budoucím vývojem letadel lze jen

očekávat větší implementaci takto automatizovaných procesů. Bezpilotní letouny jsou

příkladem komplexních systémů, které dokážou situace nejen vyhodnocovat, ale i řešit bez

potřeby lidského zásahu. V těchto případech je využití metody STPA potřebné a k zvyšování

či udržení stávající bezpečnosti doslova nevyhnutelné.

Z pohledu firmy Aero Vodochody by zavedení STPA k ověřování bezpečnosti a spolehlivosti

letadel nebylo vhodnou metodou, a to z několika důvodů. V současné době, kdy STPA nelze

využít k certifikaci, stále vzniká nárok na použití tradičních metod. Pro analýzu systémů, které

nejsou natolik komplexní, jako je například palivový systém letounu L-39NG, který nedisponuje

mnoha automatizovanými procesy, lze stále využít tradiční metody. V případě systémů

s minimálními interakcemi, jejichž rizika jsou snadno identifikovatelná, mohou být jednodušší

metody analýzy bezpečnosti dostačující. Na druhou stranu komplexní systémy, jako je

například autopilot, zbraňové systémy, integrovaný systém bojového výcviku, STPA může být

prohloubením analýzy bezpečnosti a přínosem při identifikaci skrytých rizik a jejich hlubších

příčin. U nekomplexních systémů, které je možné popsat pomocí tradičních metod, není

přínos STPA znatelný a její použití může působit nepřiměřeně. Analýza STPA detailním

rozborem sice objeví minimálně stejné poruchové stavy jako tradiční přístup, ale ty, které

objeví navíc nejsou pro bezpečnost zásadní. Jejím přínosem je detailnější popsání a rozdělení

poruchových stavů, avšak přidaná hodnota se mi jeví nedostatečná. Tvorba analýzy je časově

náročnější a při současné potřebě vypracování FHA a FTA analýz by byl celkový proces

posuzování bezpečnosti a spolehlivosti neefektivní. STPA analýza oproti tradičnímu přístupu

nepřináší vhodné výstupy, které by byly využitelné v jiných odděleních firmy. Analýzy FHA a

FTA poskytují potřebné vstupy i jiným oddělením, které jsou nutné například k predikci údržby,

zajišťování dostatku dílů z pohledu logistického oddělení či poskytnutí přehledu poruch

oddělení letové příručky tvořící provozní postupy. Analýza STPA by se ale i přes tyto nevýhody

mohla využívat například jako doplňující k tradičním metodám pro systémy využívající

automatizované procesy. Dále by bylo její využití vhodné pro nově vyvíjené komponenty, u

kterých nejsou jasně stanoveny požadavky ani konstrukční návrh. Zároveň by bylo možné

analýzu využít k posouzení příčin selhání v rozhraní posádka - stroj. V současné chvíli by

zavedení metody STPA na některý z uvedených případů mohlo být pro firmu, i přes zmíněné
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nevýhody přínosné. Konkrétně, pokud bude v budoucnu firma Aero Vodochody Aerospace

uvažovat o vývoji a implementaci například autopilota, systému „fly-by-wire“ či jiných

automatizovaných procesů. V tomto případě by se v dnešní době měli zabývat i moderní

metodou STPA, protože její využitelnost bude mít v takovéto oblasti obrovský přínos. Zároveň

zavedení nové metody již v době, kdy její využitelnost není stěžejní, by analytikům umožnilo

se s metodou důkladně seznámit a získat potřebné zkušenosti. Později by metodu mohli začít

využívat v případech, kdy budou do letounů implementovány komplexní systémy.

STPA metoda je natolik komplexní, že je schopna posuzovat systém jako celek. Zahrnuje jak

materiálové inženýrství, mechanickou konstrukci systémů, rozhraní s posádkou, popis

automatizovaných procesů usnadňující ovládání systému, ergonomii a v neposlední řadě

mezisystémové interakce, které by při využití tradičních metod nemusely být zřejmé. Tyto

interakce mohou v automatizovaných procesech způsobit nežádoucí situace, které by mohly

způsobit incident či leteckou havárii i bez nastání jakékoli poruchy. Pro civilní letectví, kde je

brán velký důraz na bezpečnost a spolehlivost, je STPA metodou, která v budoucnu

pravděpodobně nahradí stávající metody. Již v dnešní době je metoda STPA využívána

společnostmi jako jsou Boeing, Embraer nebo například Lockheed Martin. Účel letadel ve

vojenském sektoru a nároky na jejich bezpečnost a spolehlivost jsou značně odlišné od

civilního letectví. Pro letouny spadající do kategorie podzvukových letounů zaměřených na

výcvik, kde jsou požadavky kladeny na jiné cíle, využití metody STPA z mého pohledu zatím

smysl nemá.

V návaznosti na mou bakalářskou práci by bylo možné zhodnotit rozdíly tradičních a

moderních metod při posuzování komplexních systémů. Zároveň by bylo vhodné vytvořit

postup pro využití metody STPA pro vývoj a certifikaci s doplněním kvantitativní části například

v podobě Reliability block diagram (RBD), a následně stanovit postup využití tradičních metod

pro nekomplexní systémy a STPA v kombinaci s RBD pro komplexní systémy
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