Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Technologie údržby letadel

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Václav Tichý

s názvem: Využití bezpečnostní a spolehlivostní analýzy ve vývoji vojenských letounů

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 28
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 28
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 7
5. Celkový počet bodů 93

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Student se ve své práci věnoval tématu Využití bezpečnostní a spolehlivostní analýzy ve vývoji vojenských letounů. Téma bylo vzhledem k jeho vyšší náročnosti zpracováno uspokojivě. Jako přínos práce vnímám kromě praktické části i teoretickou část vzhledem k problematice vojenského letectví a hůře vyhledatelným zdrojům informací. U praktické části se student věnoval porovnání tradičních a systémových analýz. Porovnání bylo uvedeno na konkrétních příkladech a jednotlivé přínosy rovněž. Autor se zabýval i doporučením ohledně zvýšení využitelnosti STPA, které rovněž hodnotím kladně a vnímám jej jako největší přínos práce. V závěru autor shrnuje pozitiva a negativa případné aplikace STPA, u kterého mám dojem, že autor argumentuje trochu zavádějícími tvrzeními (např. dle autora rozdílné požadavky na bezpečnost ve vojenském a civilním prostředí, současná nekomplexnost letounu vlivem nepoužití autopilota, fly-by-wire).

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Ve své práci uvádíte poměrně konkrétní využití výsledků STPA napříč dalšími odděleními (vytváření letové příručky, konstrukční řešení, logistika). Myslíte si, že je možné závěry z analýz vytvořit v dostatečném časovém předstihu, aby bylo možné tyto výstupy využít včas např. při tvorbě letové příručky a ne pouze při jejím změnování? Máte představu o tom, jakým způsobem by měla tato výměna informací probíhat? Co bude jejím největším úskalím?

2) Ve své práci zmiňujete zajímavé rozdělení safety constraints dle jednotlivých oddělení. Kdo tyto constraints a jejich zařazení bude vytvářet? Pokud je bude vytvářet pouze oddělení spolehlivosti, nebudou znalosti analytika spolehlivosti ohledně jiných oddělení vytvářet určitá omezení těchto constraints?

Jméno a příjmení: Ing. Kateřina Škodová
Organizace: Aero Vodochody AEROSPACE a.s.

Podpis:

Datum: 21. 08. 2023